Notkero, possono essere considerati come un'esposizione di tutta la Scrittura⁴⁸. Di qui il valore pratico dell'opera di Lathcen: esso è uno strumento che, escludendo tutto ciò che non riguarda i versetti di Giobbe, fornisce un utile strumento per cogliere il significato che il grande pontefice attribuisce alla storia di quest'uomo:

Difficillimum librum beati Iob prophetae ab omnibus magistris anterioribus intactum apostolicus noster Gregorius ita exposuit, ut super hystoriae fundamentum moralitatis construeret aedificium et anagoges imposuerit culmen prestantissimum. Cui libro tam multa de omnibus divinae auctoritatis scriptis testimonia intexuit et intexta dissoluit, ut huius occasione vetus et novuum testamentum videatur exposuisse. Quod si propter inopiam rei familiaris vel seclarium rerum occupationem vel etiam palatii assiduitatem et militię laborem tibi aspirare non suppetit aut vacare, excerptum Ladkeni Hiberniensis inquire, et preter explanationem testimoniorum in medium adductorum nihil tibi invenies ad plenum intellectum deesse. In diversis etiam locis diversa tum collectanea tum excerpta de hoc et aliis scripturis, si requieris, invenire poteris; de quibus postea dicitur. (*Notatio*, 61, 71-80)

Per l'Apocalisse, invece, Notkero consiglia solo il commentario di Beda⁴⁹. Questa esposizione è sufficiente – precisa –, perché essa è un compendio di tutte le precedenti interpretazioni. Segue un elenco delle fonti utilizzate dal maestro anglo – Agostino, Girolamo, Gregorio e, soprattutto, Primasio –, che presuppone non solo una lettura attenta e completa dell'opera di Beda, ma anche di quelle dei relativi *expositores* e del commentario di Primasio in particolare⁵⁰. Nel corso della trattazione infatti Beda fa esplicitamente, e a più riprese, il nome di Girolamo, Agostino, Gregorio. Egli ricorda anche Primasio, che però menziona una sola volta, nonostante sia l'autore di cui maggiormente si avvale. Notkero parla di “multa Primasii dicta”, una precisazione che poteva fare solo avendo letto *ex extenso* l'esposizione del vescovo africano, rendendosi così conto dell'entità della sua presenza in Beda:

In VII epistolas, quę dicuntur canonicę, interpretationem Bedae presbiteri require et eiusdem dilucidationem obscurissimae visionis potius quam revelationis beati Iohannis. Cuius tamen expositionis Augustinum, Hieronimum et Gregorium seminaria noveris, licet idem Beda sepiissime Tychonii donatistae se dicat explanationem suo volumine inseruisse, in quo multa quoque Primasii discipuli sancti Augustini dicta posuit, ut facile poterit advertere, qui eosdem tractatores curaverit recitare. (*Notatio*, 62, 107-113)